UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích

Rigorózní práce

Konzultant : JUDr. Helena Prášková, CSc.
Zpracovatel: Mgr. Jan Zůbek

V Praze dne 25. prosince 2006

V Praze dne 25. prosince 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Jan Zúbek

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Jan Zúbek', written in a cursive style.

OBSAH

1. Úvod 1
2. Právní úprava provozu na pozemních komunikacích uplatňující se při projednávání přestupků proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích 3
2.1 Počátky právní úpravy provozu na pozemních komunikacích a její vývoj do 1. 7. 2006 4
2.2 Aktuální právní úprava provozu na pozemních komunikacích a její stručná charakteristika 10
3. Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích podle § 22 odst. 1, 2, 3 př. z. 13
3.1 Podle odst. 1 písmene a) 17
3.2 Podle odst. 1 písmene b) 20
3.3 Podle odst. 1 písmene c) 23
3.4 Podle odst. 1 písmene d) 26
3.5 Podle odst. 1 písmene e) 35
3.6 Podle odst. 1 písmene f) 46
3.7 Podle odst. 1 písmene g) 65
3.8 Podle odst. 1 písmene h) 66
3.9 Podle odst. 1 písmene i) 68
3.10 Podle odst. 1 písmene j) 70
3.11 Podle odst. 1 písmene k) 72
3.12 Podle odst. 1 písmene l) 73
3.13 Podle odst. 2 74
3.14 Podle odst. 3 81
4. Závěr 82
Literatura 84

1. Úvod

Provoz na pozemních komunikacích, v daném případě zúžený na provoz na silnicích, dálnicích a místních komunikacích, v minulém století byl jednou z oblastí lidské civilizace, která prošla dynamickým rozvojem, jehož účinky se poměrně rázně promítly do současné podoby průmyslově vyspělých států světa. Provoz na silnicích, tzn. přeprava osob a věcí pomocí různých dopravních prostředků se stala nezbytnou součástí civilizace. Masivní nárůst provozu na silnicích s sebou přinesl také řadu rizik a negativních jevů. Tomu bylo nutno čelit přijetím právních norem upravujících chování osob účastnících se silničního provozu. Dotčená pravidla jsou součástí právních řádů všech vyspělých států světa a svou povahou vykazují řadu specifických odpovídajících zvláštní povaze provozu na silnicích.

Samotná normativní úprava oblasti silničního provozu by nepochybně nezabezpečila společensky žádoucí atributy tohoto provozu bez současného systému kontroly chování osob zde zúčastněných. Na našem území, podobně jako v naprosté většině evropských zemí, tento úkol tradičně náleží policii. Jeho plnění bylo nejčastěji zabezpečeno tzv. „Řády silniční policie“.¹ Po rozpadu Rakouska-Uherska a vzniku samostatného Československého státu bylo v roce 1919 založeno oddělení dopravní policie, které mělo za úkol „dohlížeti na uliční vozbu vůbec, zejména na provoz automobilový“, a to v Praze, hlavním městě nového státu.²

¹ Např. zákon č. 47/1866 z. z. Č., jímž se vydává řád policie silniční, platný pro království České kromě královského hlavního města Prahy, nebo vyhláška místodržitelství č. 54/1886 z. z. Č., kterou se na základě platných zákonů a předpisů se schválením ministerstva vnitra prohlašuje prozatímní řád silniční policie, platný pro silnice státní v král. Českém.

² Pavlíček, K. a kol.: Dopravně bezpečnostní činnost policie – obecná část, 2. vydání. Praha: PA ČR, 1995, s. 70.

Ustavičný rozvoj motorizace s sebou přinášel větší potřebu dozoru nad dodržováním stanovených pravidel jednotlivými účastníky provozu. Z toho důvodu začaly postupně vznikat specializované složky v organizační struktuře policie a četnictva, jejichž úkolem byl dohled nad dodržováním pravidel chování při provozu na silnicích. Protože zpočátku chyběl jednoduchý systém řešení přestupků neukázněných účastníků, byly dopravní přestupky na místě řešeny tak, že byl vypsán blok s oznámením, který sloužil současně jako předvolání k jeho projednání na příslušném policejním komisařství. Šlo zejména o takové delikty řidičů, při kterých nedodržovali buďto předpisy „o jízdě na státních silnicích“, nebo předpisy „uličního a jízdního řádu“.³ Tento systém se po čase jevil jako neúčinný pro svou složitost; jak neustále narůstaly počty delikventů u těchto úřadů, bylo nutné řadu z nich dokonce předvádět. To byl jeden z důvodů pro zavedení nového systému blokových pokut. JUDr. Jaroslav Flögel v Praktické příručce pro obecní a okresní funkcionáře vydané v roce 1931 uvádí, že přestupky spáchané motorickými vozidly nebo automobily se trestají podle ministerského nařízení č. 96/1854 ř. z.: „Okresní (státní policejní) úřady mohou zmocniti orgány veřejné moci (obecní strážníky, četníky aj.), aby ukládaly přistiženým osobám pokuty do 50 Kč na průpisnou blokovou stvrzenku, je-li osoba ochotna ihned zaplatiti pokutu. Jinak učiní orgány ty trestní oznámení úřadu.“⁴ K zabezpečení jednotného postupu bylo výnosem ministerstva vnitra uloženo všem okresním a státním policejním úřadům provést tuto delegaci na určené orgány veřejné moci, přičemž pro tyto orgány byl proveden taxativní výčet protiprávních jednání, za která je možné hned na místě uložit pokutu,

³ Např. Vyhláška zemského presidenta v Praze č. 9/1934 zem. věst., o jízdě na státních, zemských a okresních silnicích ve správním obvodu země České, příp. Vyhláška policejního ředitelství v Praze č. j. 9001/1931, jíž se vyhláší uliční jízdní řád pro hlavní město Prahu. Ještě nutno poznamenat, že výkon této policie původně spočíval většinou v rukách obce, respektive jejich výkonného orgánu – místní policie.

⁴ Jonák, J.: Četnictvo, policie a právo v roce 1931. Praha: Kriminologický sborník, 2004, číslo 3, s. 52–53.

s uvedenými „pevnými“ sazbami.⁵ Od toho okamžiku tento okruh přestupků mohl být řešen na místě, což s sebou přineslo výrazné posílení autority zejména policie a četnictva. Pozdější právní úprava ještě rozšířila pravomoc policie o možnost vydat trestní příkaz i v nepřítomnosti řidiče vozidla, a to tím způsobem, že jedno vyhotovení příkazu se připevnilo na vozidlo.⁶

Některé postupy orgánů veřejné moci se při projednávání přestupků proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích zachovaly dodnes, ačkoliv značnou část agendy s tím spojené v nedávné době převzaly „civilní úřady“. Právě pojednání o aktuálních poměrech v oblasti projednávání přestupků proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích tvoří stěžejní část rigorózní práce. Autor se mimo to zabývá některými systémovými a právními podmínkami uplatňujícími se při odhalování těchto přestupků (např. správním dozorem policie na tomto úseku veřejné správy), jakožto i problematikou výkladu některých zásadních právních pojmů, s nimiž se setkáváme v tzv. pravidlech silničního provozu. Správnost jejich interpretace je podmínkou korektnosti při samotném rozhodování o přestupcích.

Tato práce vycházela z pozitivněprávní úpravy ve znění zákona č. 411/2005 Sb. Pozdější změny právních předpisů nebyly do tohoto textu zapracovány.

2. Právní úprava provozu na pozemních komunikacích uplatňující se při projednávání přestupků proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích

⁵ Oběžník ministerstva vnitra č. 85.763/1935-10, v. m. vn. 1936, č. 6.

⁶ § 82 odst. 1 zákona č. 81/1935 Sb. z. a n.


[…]


⁸⁶ Rozsudek Nejvyššího správního soudu zn. SJS 360/2004 1 As 9/2003-90 [Sb. NSS 2004, 10: 933].

chování fyzických osob podle ustanovení § 125 odst. 2, 3 zákona č. 361/2000 Sb. mělo pomíjet proporcionalitu sankcí ukládaných fyzickým osobám za porušení povinností v provozu na pozemních komunikacích? Tuto pochybnost o rozumném důvodu implementace nových skutkových podstat jiných správních deliktů do ustanovení podle § 125 zákona č. 361/2000 Sb. zákonem č. 411/2005 Sb. lze přiblížit na tomto konkrétním příkladu. V současnosti zákon č. 361/2000 Sb. v ustanovení podle § 125 odst. 3 upravuje jiný správní delikt, kdy *obecní úřad obce s rozšířenou působností uloží pokutu do 100 000 Kč osobě, která používá antiradar*. Nabízí se tu srovnání s případy, kdy si řidič ohne registrační značku připevněnou na motocyklu tak, aby se vyhnul identifikaci, pokud bude zaznamenáno, že překročil maximální povolenou rychlost. Takový řidič, byť jiným volným jednáním, se v podstatě snaží o dosažení stejného cíle jako osoba užívající antiradaru, tj. vyhnout se postihu za přestupek. Ovšem mezi oběma právními následky, kterými je možné postihnout protiprávní jednání obou osob, je extrémní nepoměr.

Novela zákona č. 361/2000 Sb. prakticky ukazuje, že snahy o nápravu prováděné chvatnými a voluntaristickými zásahy shora dokážou existující stav v ledasčem zlepšit, nedomyšlené normativní konstrukce však obratem vyvolávají i některé další problémy.

3.14 Podle odst. 3

Přestupkový zákon se zde zabývá postihem vybraných protiprávních jednání učitele autoškoly. Jejich výčet koresponduje s povinnostmi učitele autoškoly zahrnutými v ustanovení § 8a zákona č. 361/2000 Sb. V podstatě jde o povinnosti, které jsou shodné se základními povinnostmi řidiče, jako jsou například zákaz požívání alkoholického

nápoje nebo užití návykové látky před jízdou nebo během jízdy, nebo povinnosti podrobit se na výzvu policisty dechové zkoušce, popř. následnému lékařskému vyšetření. Avšak s tím rozdílem, že u písmen a) až c) je protiprávní jednání výše uvedeného subjektu přestupku vymezeno poněkud netradičně v dokonavém tvaru.

Za přestupek spáchaný porušením kterékoliv z povinností podle ustanovení § 22 odst. 3 PŘ.z. se uloží pokuta v rozmezí od 10 000 Kč do 20 000 Kč a zákaz činnosti na dobu od šesti do jednoho roku.

4. Závěr

Provoz na pozemních komunikacích byl od roku 1990 regulován prostřednictvím řady právních předpisů různé právní síly i kvality, které vyvolávaly řadu diskusí, polemik i nářků, jak z řad občanů, tak zástupců některých orgánů veřejné správy. Právě nízká kvalita právních předpisů působila značné obtíže projevující se nedostatečnou efektivitou represe při poskytování právní ochrany orgány veřejné moci. Volání po nové, a pokud možno komplexní, právní úpravě pravidel silničního provozu bylo vyslyšeno teprve v roce 2001, kdy nabyl účinnosti zákon č. 361/2000 Sb. Protože však zákonodárce na tuto právní úpravu nenavázal potřebnou (adekvátní) transformací přestupkového zákona, státní donucení početné skupiny osob k dodržování právních norem zde zůstalo poměrně málo efektivní. Touto charakteristikou bych hodnotil působení přestupkového zákona a zákona o silničním provozu na účinnost zákona č. 411/2005 Sb., přestože určitý příznivý vliv na řízení o přestupku (bohužel v praxi se dosud ne vždy reálně projevuje) měl

přinést i nový správní řád.⁸⁷ Nelze s určitostí zodpovědět, zda zmíněná novelizace zákona o silničním provozu a dalších zákonů skutečně přinese onen dlouho očekávaný dopad na počet přestupků v provozu na pozemních komunikacích či alespoň redukuje počet těch společensky nejnebezpečnějších. Dosud neuplynula doba potřebná k hlubšímu hodnocení post factum. Přesto některé problematické části novely byly patrné od počátku a řadou z nich se autor v této práci zabývá. Mimo tento rámec se na výsledném působení právní úpravy negativně podílí samotná organizace projednávání přestupku proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích. Zde ovšem narážíme na problém spíše systémový než právní. V současnosti k tomu může přispívat někdy až zbytečně komplikovaný proces přestupkového řízení. Vzhledem k jejich mimořádnému počtu jich zůstává velké množství latentní a u velmi významné části odhalených přestupků nedochází k potrestání pachatele. (Jen strážníci Městské policie hl. m. Prahy v roce 2004 zjistili 1 029 256 přestupků v dopravě.⁸⁸) Tím selhává nikoliv jen samotná represe protiprávního jednání osob, ale také preventivní účinek sankcí, kterými lze také působit na širší veřejnost. Rčením, že „méně někdy může být nakonec více“ bych rád uzavřel nejen tuto poslední kritickou úvahu, ale vzhledem k jejímu předpokládanému rozsahu i celou rigorózní práci.

⁸⁷ Např. Magistrát hl. m. Prahy v celé řadě případů nedodrжуje lhůty pro zahájení řízení nebo lhůty stanovené pro rozhodnutí a Ministerstvo dopravy jako nadřízený správní orgán je v těchto věcech nečinné.

⁸⁸ MF Dnes 27. 1. 2005 autor Jan David příloha pro hlavní město a okolí str. C/4.
