## Posudek na rigorózní práci J. Zúbka „Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích“

2
dač

Předložená rigorózní práce o rozsahu 86 stran je rozčleněna, kromě úvodu a závěru, na dvě části. V první (kapitola 2.) autor nastiňuje vývoj právní úpravy provozu na pozemních komunikacích a charakterizuje platnou právní úpravu silničního provozu. Hlavní těžiště práce pak spočívá ve druhé části (kapitola třetí), ve které se autor pokusil popsat znaky skutkové podstaty zde zařazených přestupků, uvést základní interpretační obtíže těchto ustanovení a vyjádřit svůj názor na jejich řešení.

Předložená rigorózní práce je přepracovanou verzí již dříve předložené a neobhájené práce s názvem „Dopravní přestupky“. Je zřejmé, že přepracování tématu práce výrazně prospělo. Kromě změny samotného názvu, který vzbuzoval nejasnosti, se prosvětliila též systematika a struktura práce. Autor se zaměřil pouze na výklad znaků vybraných skutkových podstat přestupků, z práce vypustil některé příliš obecné a popisné partie (týkající se zejména pojmu přestupku a sankcí a ochranných opatření) a partie, které byly do práce nekoncepčně připojeny (zde je třeba uvést především původní kapitolu o novém správním řádu). Z tohoto pohledu je tedy třeba práci hodnotit pozitivně.

Zřejmě největším problémem předložené práce je skutečnost, že autor (tak jak bývá u těchto prací obvyklé) nevyznačil časový údaj, ke kterému se váže okruh relevantních pramenů, což je zejména u vybraného tématu velmi důležité a potřebné, protože novelizace právních předpisů užitých v práci jsou velmi časté. V práci je uveden údaj 25. prosince 2006 (zřejmě datum dokončení práce), ale není uvedeno, s jakým zněním zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích a zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu) autor pracoval. Na str. 11 je zmiňována novela zákona o silničním provozu provedená zákonem č. 411/2005 Sb., uvedený zákon byl však ještě dále novelizován (do současné doby třikrát), důležité pro zvolené téma bylo zejména vydání zákona č. 226/2006 Sb., kterým byl mimo jiné novelizován jak zákon o silničním provozu, tak přestupkový zákon. Konkrétní dopad těchto novel se pak promítá do zpracování problémů řešených např. na str. 26 a násl., na str. 31 a násl. apod.

Z konkrétních připomínek a námětů do diskuse lze uvést např.:

- Str. 15 – jak by autor vysvětlil tezi, že „ustanovení § 22 odst. 12 př. z. dále taxativně vyjadřuje povinnost správního orgánu uložit sankci zákazu činnosti v případě spáchání určitého přestupku podle ustanovení § 22 př. z.“?
- Tamtéž – co znamená „úkon správního orgánu, kdy žadatelé v rámci přenesené působnosti udělí řidičské oprávnění určité skupiny“?
- Str. 16 – bylo by možné uložit sankci zákazu činnosti – jízdy na jízdním kole – v případě, kdyby pachatel vykonával tuto činnost v pracovním poměru (např. jako zaměstnanec kurýrní služby)?
- Str. 16 – kdo je „orgánem péče o děti“?
- Str. 24 – jak lze interpretovat pojem „návyková látka“? – srov. např. ustanovení § 2 písm. a) zák. č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, ve znění pozdějších předpisů nebo § 89 odst. 10 trestního zákona.
- Str. 35 – je vhodnější v dané souvislosti používat pojem „čin“ nebo „jednání“, protože pojem „skutek“ se používá spíše v procesním právu

- Str. 43. pozn. č. 50 – je nesprávně uvedeno rozhodnutí o pozastavení řidičského oprávnění. Má vliv na počítání zde uvedené doby skutečnost, že proti rozhodnutí o zadržení řidičského průkazu bylo podáno odvolání?
- Str. 77 a násl. – je relevantní rozdíl ve formulaci jednání naplňujícího skutkovou podstatu přestupku podle § 22 odst. 2 přestupkového zákona a správního deliktu podle § 125 odst. 2 zákona o silničním provozu? Jaký je názor autora otázku, které z těchto ustanovení a kdy užít?
- Str. 83 (Závěr) - v čem spatřuje autor „až zbytečnou komplikovanost přestupkového řízení“? Jak by řešil zmiňovanou disproporci mezi počtem zjištěných a „potrestaných“ přestupků?

Práci doporučuji k ústní obhajobě, při které by se měl autor vyjádřit k výše uvedeným obecným připomínkám i ke konkrétním diskusním námětům.

---

V Praze dne 23. 2. 2007

JUDr. H. Prášková, CSc.